[image: image1.png]

Калужская область
Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
      от  «  23   »  07  2015 г.

№ 667
О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Город Людиново и Людиновский

район» от 31.12.2013 № 1748 «Об утверждении муниципальной

программы «Повышение эффективности

использования топливно-энергетических ресурсов

в Людиновском районе на 2014-2020 гг.»
В соответствии со ст. 7, 43 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» и в целях выполнения мероприятий по повышению энергоэффективности администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 31.12.2013 № 1748 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2014-2020 гг.» (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Пункт 8 паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	1. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего, тыс.руб
	в том числе по годам:

	2.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	3.
	ВСЕГО
	97211,867
	6391,867
	21615
	18765
	13115
	12615
	11505
	13205

	4.
	в том числе по источникам финансирования:

	5.
	бюджет района
	40351,867
	6391,867
	7560
	7730
	4420
	4650
	4700
	4900

	6.
	средства областного бюджета
	21100
	-
	6050
	3650
	3600
	2600
	2600
	2600

	7.
	внебюджетные источники
	35760
	-
	8005
	7385
	5095
	5365
	4205
	5705

1.2. Абзац второй раздела 6 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2014-2020 годы составит 97 211,867 тыс. руб., в том числе по годам и источникам финансирования:

6.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программ

(тыс. руб. в ценах каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	ВСЕГО
	97 211,867
	6 391,867
	21 615
	18 765
	13 115
	12 615
	11 505
	13 205

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	бюджет района
	40 351,867
	6 391,867
	7 560
	7 730
	4 420
	4 650
	4 700
	4 900

	средства областного бюджета
	21 100
	-
	6 050
	3 650
	3 600
	2 600
	2 600
	2 600

	внебюджетные источники
	35 760
	-
	8 005
	7 385
	5 095
	5 365
	4 205
	5 705

1.3. Раздел 8 «Перечень основных мероприятий программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2014-2020 гг.» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района О.Н. Аршевского.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации
муниципального района

Д.М. Аганичев
8. Перечень основных мероприятий программы

«Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2014 – 2020гг.»

	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности в Людиновском районе

	1.1
	Разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, разработка и утверждение схем водоснабжения и водоотведения в сельских поселениях муниципального района
	2014-2020
	Администрация МР, администрации сельских поселений
	бюджет района
	695
	695
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Подготовка информационного материала о простейших технических решениях энергосбережения в средствах массовой информации
	2014-2020
	Администрация МР, администрации  поселений
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Энергосбережение в сфере ЖКХ

	2.1
	Разработка проектно-сметной документации, строительство (модернизация) отопительных котельных с применением энергосберегающих оборудования и технологий:

- МКОУ «Ср. общеобразовательная школа №10 Заречный»,

- МКДОУ «Д/с №10 «Ромашка» (с.Заречный),

-здание МУЖКП «Болва» с.Заречный

- МКОУ «Манинская средняя общеобразовательная школа»,

- МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа»,

-МКОУ «СОШ №2» (ул.Кропоткина)
	2014-2020
	Администрация МР, администрации сельских поселений, теплоснабжающие предприятия
	бюджет района
	14 298,802
	298,802
	3 000
	3 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000

	областной бюджет
	800
	0
	250
	150
	100
	100
	100
	100

	2.2
	Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов
	2014-2020
	Администрация МР, администрации ГП и сельских поселений, теплоснабжающие предприятия
	бюджет района
	3 000
	-
	500
	500
	500
	500
	500
	500

	внебюджетные средства
	150
	-
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	2.3
	Софинансирование мероприятий долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области на 2010-2020 годы», организация систем индивидуального поквартирного теплоснабжения
	2014-2020
	Администрация МР, администрации сельских поселений, теплоснабжающие предприятия
	бюджет района
	101,640
	101,640
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	3 500
	-
	1 500
	1 000
	1 000
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	3 000
	-
	1 000
	1 000
	1 000
	-
	-
	-

	2.4
	Установка приборов учета и регулирования потребления  энергетических ресурсов на вводе в
многоквартирные жилые дома
	2014-2020
	Администрация ГП "Город  Людиново", администрации сельских поселений
	областной бюджет
	16 800
	-
	4 300
	2 500
	2 500
	2 500
	2 500
	2 500

	внебюджетные средства
	16 800
	-
	4 300
	2 500
	2 500
	2 500
	2 500
	2 500

	2.5
	Энергетические обследования  многоквартирных жилых домов с выработкой мер по энергосбережению и планов капитального ремонта
	2014-2020
	Администрация ГП "Город  Людиново", администрации сельских поселений
	внебюджетные средства
	2 900
	-
	1 400
	1 500
	-
	-
	-
	-

	2.6
	Внедрение частотно-регулируемых приводов в системах тепло- и водоснабжения
	2014-2020
	Администрация ГП "Город  Людиново", администрации сельских поселений

	внебюджетные средства
	3 600
	-
	-
	900
	-
	1 200
	-
	1 500

	2.7
	Разработка предложений по оптимизации систем энерго- и
ресурсоснабжения на территории

Людиновского района
	2014-2020
	Администрация ГП "Город  Людиново", администрации сельских поселений
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.8
	Внедрение энергосберегающего осветительного оборудования и систем автоматического управления освещением в подъездах многоквартирных жилых домов и на придомовой территории
	2014-2020
	Администрация ГП "Город  Людиново", администрации сельских поселений, УК
	внебюджетные средства
	5 600
	-
	750
	900
	950
	1 000
	1 000
	1 000

	2.9
	Возмещение бюджетам поселений разницы в тарифах связанных с приобретением топливно-энергетических ресурсов для населения и объектов социально-культурного быта (в соответствии с приложением № 1 к Программе)
	2014-2020
	Администрация МР, администрации сельских поселений
	бюджет района
	8 088
	3 508
	2 220
	2 360
	-
	-
	-
	-

	3. Сокращение энергетических потерь в бюджетной сфере

	3.1
	Установка приборов учета и регулирования потребления энергетических ресурсов на объектах жилищно-коммунального хозяйства и других объектах, находящихся в муниципальной собственности
	2014-2020
	Администрация МР, администрации ГП и сельских поселений
	бюджет района
	2 540
	-
	400
	400
	420
	420
	450
	450

	3.2
	Внедрение энергосберегающего  осветительного оборудования и систем автоматического управления освещением на объектах, находящихся в муниципальной собственности
	2014-2020
	Администрация МР, администрации ГП и сельских поселений
	бюджет района
	1 960
	-
	300
	320
	320
	340
	340
	340

	внебюджетные средства
	980
	-
	150
	160
	160
	170
	170
	170

	3.3
	Строительство (реконструкция), модернизация отопительных котельных с применением энергосберегающих технологий и оборудования в дошкольных, школьных учреждениях и объектах социально-культурного быта:

- МКОУ «Ср. общеобразовательная школа №10 Заречный»,

- МКДОУ «Д/с №10 «Ромашка» (с.Заречный),

-здание МУЖКП «Болва» с.Заречный

- МКОУ «Манинская средняя общеобразовательная школа»,

- МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа»,

-МКОУ «СОШ №2» (ул.Кропоткина)
	2014-2020
	Администрация МР, администрации сельских поселений
	бюджет района
	8 588,425
	1 788,425
	1 000
	1 000
	1 000
	1 200
	1 200
	1 400

	4. Мероприятия по стимулированию энергоресурсосбережения и повышения энергоэффективности

	4.1
	Проведение муниципальных конкурсов программ и проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности
	2014-2020
	Администрация МР, администрации ГП и сельских поселений
	бюджет района
	580
	-
	80
	80
	100
	100
	110
	110

	внебюджетные средства
	860
	-
	120
	120
	150
	150
	160
	160

	5. Информационное обеспечение энергосбережения и пропаганда эффективного использования энергетических ресурсов

	5.1
	Организация информационного  обеспечения внедрения современных    энергосберегающих технологий, материалов и оборудования, публикации в районной газете "Людиновский рабочий"
	2014-2020
	Администрация ГП "Город  Людиново", администрации сельских поселений
	внебюджетные средства
	590
	-
	80
	90
	100
	100
	110
	110

	5.2
	Организация общественных обсуждений проектов программ в области энергосбережения, координация работ по подготовке демонстрационных проектов высокой энергетической эффективности, организация выставок энергоэффективных технологий, материалов и оборудования, мероприятий  по изучению российского и мирового опыта  в энергоресурсосбережении и внедрение его в практику работы предприятий
	2014-2020
	Администрация ГП "Город  Людиново", администрации сельских поселений
	внебюджетные средства
	780
	-
	120
	120
	130
	130
	140
	140

	5.3
	Проведение конкурсов на лучшую форму пропаганды энергосбережения на муниципальном уровне
	2014-2020
	Администрация МР, администрации ГП и сельских поселений
	бюджет района
	500
	-
	60
	70
	80
	90
	100
	100

	внебюджетные средства
	500
	-
	60
	70
	80
	90
	100
	100

	Всего по Программе
	97 211,867
	6 391,867
	21 615
	18 765
	13115
	12 615
	11 505
	13205

	в том числе:

	бюджет района
	40 351,867
	6 391,867
	7 560
	7 730
	4 420
	4 650
	4 700
	4 900

	областной бюджет
	21 100
	-
	6050
	3 650
	3 600
	2 600
	2 600
	2 600

	внебюджетные источники
	35 760
	-
	8 005
	7 385
	5 095
	5 365
	4 205
	5 705